

**P-755**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BLIS-108**

### **Information and Communication Technology Networking 0 ( भाग-01 )**

Bachelor of Library and Information Science (BLIS)  
2nd Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Network and Networking ? Explain it's with special reference to library.

नेटवर्क और नेटवर्किंग से आप क्या समझते हैं? इसे पुस्तकालय के विशेष संदर्भ में समझाइए।

2. Explain Network Topology and its types in detail.

नेटवर्क टोपोलॉजी एवं इसके प्रकारों को विस्तार से समझाइए।

3. What is UGC-INFONET Digital Library Consortium, and define its objective and important activities ?

यूजीसी-इन्फोनेट डिजिटल लाइब्रेरी कंसोशियम क्या है, इसके उद्देश्य एवं महत्वपूर्ण गतिविधियों का वर्णन कीजिए?

4. What do you understand by "Communication?" Describe its process and types in detail.

संचार से आप क्या समझते हैं, इसकी प्रक्रिया एवं प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by 'International Library Network' ? Describe any one of them in detail.

अन्तर्राष्ट्रीय पुस्तकालय नेटवर्क से आप क्या समझते हैं? इनमें से किसी एक का विस्तार से वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by INFLIBNET ? Define its services.

इनफ्लिबनेट से आप क्या समझते हैं? इसकी सेवाओं को परिभाषित कीजिए।

2. Describe communication with special reference to libraries.

पुस्तकालयों के विशेष संदर्भ में संचार का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by Digital Library and Please describe its advantages and disadvantages.

डिजिटल लाइब्रेरी से आप क्या समझते हैं? कृपया इसके लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

4. Describe 'Information Security and Intelligence'.

‘सूचना सुरक्षा और बुद्धिमत्ता’ का वर्णन कीजिए।

5. Explain the Internet's role in modern libraries.

आधुनिक पुस्तकालयों में इंटरनेट की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

6. What are 'Multimedia' and its role in libraries ?

‘मल्टीमीडिया’ क्या है, और पुस्तकालयों में इसकी क्या भूमिका है?

7. What do you understand by 'Search Engine' ?

‘सर्च इंजन’ से आप क्या समझते हैं?

8. Describe 'DELNET'.

डेलनेट का वर्णन कीजिए।

---